
COMUNE DI LUZZI 

PROVINCIA DI COSENZA 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 77 DEL 10/09/2024             

                                                                                                                                                                                                                                                          
Oggetto: Trasporto Scolastico – Atto d’indirizzo al Responsabile Settore Cultura 

 
L’anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di settembre, alle ore 13:00, in Luzzi nella 
sala delle adunanze del Comune suddetto si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza 
del Sindaco, Geom. Umberto FEDERICO.  Sono presenti: 
 
N. Cognome, nome e qualifica Pres. Ass. N.  Cognome, nome e qualifica Pres. Ass. 

1 Umberto FEDERICO 
Sindaco x  4 Mario MURANO 

Assessore 
x 

 

2 Graziella D’ACRI 
Assessore-Vice Sindaco x  5 Danilo Francesco D’ANDREA 

Assessore 
x  

3 Maria LEONE 
Assessore x     

 

 
Assiste il Segretario comunale Dott. Gianpaolo Santopaolo. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 

 che è dovere del Comune rendere effettivo il diritto allo studio, dando così piena 
attuazione agli articoli 3 e 34 della Costituzione, anche assicurando il trasporto sco-
lastico degli alunni frequentanti gli istituti scolastici locali dell'infanzia e primaria; 

 che il Servizio di Trasporto Scolastico è stato istituito come intervento volto ad age-
volare la frequenza scolastica degli alunni, salvaguardando il principio del diritto allo 
studio; 

 che il Comune di Luzzi assicura, relativamente alla utenza scolastica, il servizio di tra-
sporto per gli alunni della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria inferiore, nonché 
l'accompagnamento e la vigilanza degli alunni disabili dal domicilio/Plesso scolastico 
ai Centri di Riabilitazione dell’hinterland; 

 che il Servizio è assicurato dal Comune di Luzzi mediante affidamento a ditte esterne; 
 

RICHIAMATO l’art 112 del T.U.E.L., 267/2000 con il quale è stato disposto che “i Comuni e 
le Province, nell’ambito delle rispettive competenze, provvedono alla gestione dei servizi 





DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE N. 77  DEL 10/09/2024 
COPIA 

 

2 | P a g i n a  
 

pubblici che abbiano per oggetto la produzione di beni ed attività rivolti a realizzare fini 
sociali e a promuovere lo sviluppo economico e civile delle comunità locali; 
 
ATTESO che il servizio di trasporto è frutto di una attenta valutazione del pubblico interesse 
e della mediazione, vista la vastità del territorio, tra le esigenze degli alunni e delle famiglie 
e quelle dell’Amministrazione di garantire la qualità del servizio con costi contenuti a 
completo carico dell’Ente con somme già inserite in bilancio; 
 
CONSIDERATO 

 che le iscrizioni al suddetto servizio, effettuate entro la data del 06/09/2024, attra-
verso l’apposita piattaforma telematica, risultano essere notevolmente diminuite ri-
spetto al numero di utenze del precedente anno scolastico;  

 che le stesse iscrizioni mostrano una dislocazione delle utenze in diverse e nuove 
contrade non precedentemente servite dal servizio, che determinano la definizione 
in corso d’opera di percorsi più adeguati che rispondano ai principi di efficienza ed 
economicità nei confronti dell’Ente e delle utenze;  

 
ATTESO che è intendimento di codesta Amministrazione valutare la sostenibilità economica 
del servizio, visto il numero esiguo di richieste di iscrizioni al servizio trasporto scolastico, al 
fine di avviare una procedura per l’affidamento pluriennale dello stesso; 
 
RILEVATO che, nelle more della predisposizione degli atti necessari per l'espletamento di 
nuova gara d'appalto, si è ritenuto opportuno procedere ad un affidamento temporaneo 
presumibilmente dal 17/09/2024 e sino al 31 dicembre 2024; 
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra 
più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 
appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi 
di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
VISTO l’art. 49 del D.lgs. 36/2023 che, in attuazione del principio della rotazione, dispone 
che è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi 
in cui due consecutivi affidamenti abbiano ad oggetto una commessa rientrante nello stesso 
settore merceologico oppure nella stessa categoria di opere oppure nello stesso settore di 
servizi; 
 
VERIFICATO che, nelle more dell’espletamento della suddetta gara, sussistono i 
presupposti per procedere ad un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.lgs. n. 36/2023, del servizio di trasporto scolastico dal 17.09.2024 al 31.12.2024, al fine 
di organizzare l’avvio del servizio entro pochi giorni dall’inizio delle attività didattiche;  
 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 5 del 13/06/2024 con il quale è stato conferito 
l’incarico di Responsabile del Settore Cultura alla Dott.ssa Concetta Cisario; 
 



DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE N. 77  DEL 10/09/2024 
COPIA 

 

3 | P a g i n a  
 

RITENUTO, nelle more della predisposizione degli atti necessari per l'espletamento di 
nuova gara d'appalto, di dare indirizzo al Responsabile del Servizio Cultura di procedere, 
per l’anno scolastico 2024/2025, all’affidamento temporaneo del servizio di trasporto 
scolastico degli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria inferiore, nonché 
l'accompagnamento e la vigilanza degli alunni disabili dal domicilio/Plesso scolastico ai 
Centri di Riabilitazione dell’hinterland, dal 17/09/2024 e sino al 31 dicembre 2024; 
 
RITENUTO di dare indirizzo al Responsabile del Servizio Cultura di avviare una nuova 
procedura di gara per l’appalto pluriennale del servizio di trasporto scolastico; 
 
VISTI i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente 
deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, del T.U.E.L.; 
 
Ciò premesso e considerato, la Giunta comunale, ad unanimità di voti resi nei modi e forme 
di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

2. DI DARE INDIRIZZO al Responsabile del Settore Cultura di procedere, nelle more 
della predisposizione degli atti necessari per l'espletamento di nuova gara d'appalto, 
per l’anno scolastico 2024/2025, all’affidamento temporaneo del servizio di trasporto 
scolastico degli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria inferiore, non-
ché l'accompagnamento e la vigilanza degli alunni disabili dal domicilio/Plesso sco-
lastico ai Centri di Riabilitazione dell’hinterland, dal 17/09/2024 e sino al 31 dicembre 
2024; 

3. DI DARE INDIRIZZO al Responsabile del Settore Cultura di avviare una nuova pro-
cedura di gara per l’appalto pluriennale del servizio di trasporto scolastico; 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 

 
 

DELIBERA 
 

LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intende 
approvata; 
 
Infine, la Giunta Comunale, attesa l’urgenza di dar seguito ai successivi adempimenti, con 
voti unanimi, 
 
Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo 
Comune, ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni 
e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale;  
 



DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE N. 77  DEL 10/09/2024 
COPIA 

 

4 | P a g i n a  
 

Di disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria 
Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per 
opportuna conoscenza a:  

a) ai Capigruppo Consiliari, per espresso volere della Giunta Comunale.  
 

INDI Con separata ed unanime votazione resa nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi del comma 4 
dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE N. 77  DEL 10/09/2024 
COPIA 

 

5 | P a g i n a  
 

Letto, approvato e sottoscritto.  
 

      IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                       IL SINDACO 
 f.to dott. Gianpaolo SANTOPAOLO                                                      f.to geom. Umberto FEDERICO 
 
 

Si rende parere favorevole in ordine alla 
REGOLARITA’ TECNICA sulla proposta di 
deliberazione (Art. 49 D. Lgs. N. 267/2000). 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Cultura 

f.to Dott.ssa Concetta Cisario 

Si rende parere favorevole in ordine alla 
REGOLARITA’ CONTABILE sulla proposta di 

deliberazione (art. 49 D. Lgs. N. 267/2000). 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Bilancio e Programmazione Finanziaria 

f.to Dott.ssa Concetta Cisario 
 
Il sottoscritto Segretario Generale 
 
     VISTO il D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 ed in particolare l’art. 140; 
     VISTI gli atti d’Ufficio; 
 
                                  ATTESTA che la presente deliberazione  
      
        È STATA PUBBLICATA, mediante affissione all’Albo Pretorio On – Line, per 15 giorni consecutivi  
 
           dal 13/09/2024  al 28/09/2024   
                                (Art. 124, 2° c., D. Lgs. m. 267/2000) 
 
                                                       
        È STATA RIMESSA, in elenco ai Capigruppo Consiliari, contestualmente alla affissione all’Albo,  
    
            con nota n. 11945/2024  del 13/09/2024 
                                                      (art. 125 D. Lgs. n.267/2000)   
          
        È STATA DICHIARA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA  
                                                       (art. 134 – 4° c., D. Lgs. n. 267/2000). 
 
        È DIVENUTA ESECUTIVA trascorsi 10 gg. dalla sua pubblicazione 
                                                                  (art. 134, 3° c., D. Lgs. n. 267/2000) 
 
                                                                                                                       
 
                                                                                                                       IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                             f.to dott. Gianpaolo Santopaolo 
_______________________________________________________________________________________ 
  È copia conforme all’originale per uso amministrativo                                                                                                     
                                                                                                  
                                                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                               F.TO  dott. Gianpaolo Santopaolo 
 


